
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1192 
din 05 iulie 2023

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 6 IULIE 2023, orele 11,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 

2019 privind Codul Administrativ; Raportul de avizare nr. 213/05.07.2023;
Referatul Direcţiei Tehnice nr. 52098 din 05.07.2023;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, 
pentru data de 6 iulie 2023, orele 11,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJElazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

V

întocmii
Consifie4aluca Diana Vaida - 3ex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: pritnaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1192/05.07.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 6 iulie 2023, orele 11,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 6 iulie 2023

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului 
local al municipiului Zalău în perioada iulie - septembrie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza art.9, alin.(4) şi alin.(5) 
din OUG nr. 64/2022, modificată prin OUG nr. 171/2022, aferent obiectivului de investiţii “Reabilitarea, 
modernizarea, dezvoltarea şi echiparea unităţii de învăţământ preşcolar Grădiniţa cu program prelungit nr. 5 
din Municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind executarea unor lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii: Demolare 
pod existent şi construire pod nou pe str. C. Coposu, km 1+229 aferent obiectivului de investiţii “Modernizare 
coridor integrat de mobilitate urbană axa est-vest: str. Corneliu Coposu - Avram lancu.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT, pentru obiectivul 
de investiţii «Realizare banda de preselecţie pentru circulaţia rutieră şi refacere acoperire Valea Zalăului pe 
tronsonul afectat de realizarea investiţiei “Pietonizare strada Unirii”».

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului proiectului “Mobilitate urbană durabilă 
Zalău 2023 Etapa II”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2

mailto:pritnaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului proiectului "Reabilitarea, modernizarea, 
dezvoltarea şi echiparea unităţii de învăţământ preşcolar "Grădiniţa cu program prelungit nr. 5” din 
municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Eamcas

PRIMAR, 
Ionel Cium

CiJIV

întocmit
Consiliei^Ra uca Diana Vaida - Sex

3


